
la Dосumепtа!," r,"iЁ"Ъ"#;3
din "07" mаi2о21

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIEЛROCEDURILE NEGOCIATE

privind achйi{ionarea
,arard. tп or. Rezi,

(se indicй obiecful achйiliei)
рriп рrосеdurа de achizi{ie Cerere ofertelor de pret

*рrосеdurа а fost

Link-ul сЁtrе

(tipul procedurii de achizilie)

inclusi in planul de achizilii publice а autoriti{ii сопtrасtапtеz Da

Planul de achizi{ii publice publicat: https://primaria-reziпa.md/ц,p-
епt /u plclad,s:/s,i, 021iO5iРlапul- i zi t i е -пlосl i /i ccu,i- ] 5. 0 5. a-buceltt/tti-

2024-or.-Reziпa,pdf

1. Dепumirеа autoritilii contractante: Primdria orasalai Reziпa, rаiопаl Reziпa
2. IDNO: 1007601006391

3. Adresa:

4. Nuшйrul de telefon lfахз 0254 228 44, 0254 216 50, 0254 221 4t: fax. 0254 228 44
5. Adresa de e-mail ;i de internet а autoritйtii contractantez е-mаilз pltpzlцa@8mail.com:

ylww,teпder,got,.m,d

б. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: de atribui, ,аlпс SIл RSлр

7. Tipul autoritй{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iunea сй
autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о alti
fоrmй de achizi{ie соmчпi)z Iпstitutie рuьliсd са ааtопоmiе fiпапсiаrd.

8. СumрЙritоrul invitЙ operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizitie nrivind ехесrltаrея rrrmйfпяrеlпr lrrсrйri.

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici пчmйrчl minim al candida{ilor qi, daci este
cazul, пumirul mахim al acestora. па se aplicd

10. In cazul in саrе contractul este imрёr{it ре loturi, чп operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Репtru uп siпgаr lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumйrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant -

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative | па se admite
(indicali se admite sаu nu se admite)

12. Теrmепii qi condi{iile de livrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita[iz Вuпurilе vor fi livrate/serviciile
vor Ji prestate сопfоrm ceriпYelor tehпice iпdicate iп Caietul de sаrсiпi si Specifica1ia tеhпiсd ре
parcursul de б0 de zile lacrdtoare diп data iпregыrdrii coпtractulai la Trezoreria Rеgiопоld

rticipe la рrосеdurа de achizitie рrilvind executarea urmйtоаrеlоr luсriri:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепчmirеа lчсririlоr
solicitate

Unitatea
de

misчri

Са
nti
tat
еа

Sресifiсаrеа tehnici
deplini solicitatё,

standarde de rеfеriпti

VаIоаrеа
estimati

(se va indica
репtrч fiесаrе
lot in parte)

1

оо
I

(a)
cn
c.I
со
c..l
сп

Асhiфiопаrеа sЫеmulаi
de supraveghere video
(есhiраmепt, iпсlаsiч
Iacrdri de
mопtаrе/iпstаlаrе pj
coпJigarare), iп or. Reziпa

Sеrч 1

Сопfоrm (апеха пr. 2I) la
Documentalia standard,
Caiet de sarciпi, Еisoecificatiei tеhпiсе

530 000,00

(апехапr.22)

х Yаlоаrеа estimativi total ре рrосеdчrа, MDL firi ТVА: 530 000,00



13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: рdпd la 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rеzеrчаt аtеliеrеlоr protejate
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрП

sau сi acesta poate fi executat пuшаi in
саz)z па se aplicd

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаti
lege sau al чпоr acte administrative

(se

(indicali da sau пu)

unei anumite profesii in temeiul uпоr acte сu putere de
(duрП caz)z пu se aplicd
mепliопеаzё respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

Lб. SСurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora ;i а criteriilor de selectie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinlelor ечепtчаl impuse; se men{ioneazйinforma{iile solicitate (DUAE,
ocumentatie

Nr
d/o

Descrierea сritеriчlui/сеriп(еi Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente obligatorii la dерчпеrеа ofertei

1

Fоrmulаrul standard al Documenfului
Unic de Achizilii European

DUAE, conform Ordinului Ministerului
finanlelor пr.'72 dп 11.06.2020 - сопfirmаt рriп
s еmпdturа electroпicd а Р articipaпtului.

Obligatoriu depus
оdаtё сu оfеrtа

2
Сеrеrе de participare Conform Documentalia standard

(апеха пr. 7) - сопfirmаtd рriп sеmпdturа
еlесtrопiсd а Р articipaпtului.

Obligatoriu depus
odatё сч oferta

J
Declara}ie privind valabilitatea ofertei Conform Documenta{ia standard

(апеха пr. 8) - сопfirпаtd рriп sеmпdturа
electroпicd а Р articipaпtului.

Obligatoriu depus
odatй сu oferta

4

Рrорuпеrе tehnici
Specificalii tehnice completate in conformitate cu
Апехеlоr пr. 22 din Documentalia standard
репtrч realizarea achiziliilor publice de Ьuпuri qi
servicii арrоЬаtб prin Ordinul Ministerului
Fiпап!еlоr пт. 115 din 15.09.202l - сопfirmаt
р r iп s еmпdtur а е l е ctr о пi с d а Р ar t i с ip апtului,

Obligatoriu depus
odatё cu oferta

5

Propunere financiari Specificalii de рrе! completate in conformitate
cu Апехеlоr пr. 23 din Documentalia standard
pentru realizarea achizifiilor publice de Ьчпuri gi
servicii арrоЬаtё prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nT. 115 din 15.09.2021 - софrmаt
р r iп s еmпdtur а е l е ctr оп i с d а Р art i с ip апtului.

Obligatoriu depus
оdаtй сu оfеrtа

6

Gаrапliа репtru ofertl
valoarea ofertei йrа TvA

о//о din Conform Documentalia standard
а) Scrisoqre de gаrап|iе Ьапсаrй

(emisd de о Ьапсd comerciald) conform
Documenta{ia standart (апехо пr. 9) - софrmаtd
pr iп s еmпdtur а electroпic d а Р articip апtului,

Saa
Ь) Gаrап|iа репtru ofertd рriп traпsfer la

сопtul autoritdlii сопtrасtапtе, сопfоrm
urmdtoarelor date Ьапсаrе :

Вепфсiаrul pldlii: Primoria or. Rеziпа
Dепulпirеа Вdпсii : МiпЫеrul Fiпап{еIоr,
Trezorera Regioпald Сепtru
Codul fiscal: 1 007601 00639 1
сопtul trezorerial:

MD76TRPCDZ 5 1 84 1 0л00839лл
Сопtul Ьапсаr : TfuEZMD2X
Trezoreriq rеgiопаld: Trezorera Rеgiопаld
Сепtrа

сu поtа "репtru setul dосumепtеlоr de
atribuire" sau "Репtru gаrап|iа репtru фrtd la
,,orY,r: de achizi|ie publicd пr, _ diп

Obligatoriu depus
оdаtй сu oferta

2



Dосчmепtе obligatorii la evaluarea ofertelor
documentele justificative actualizat. оr' .*. 

""r:Ё;:r:" indeplinirea tufurоr criteriilor de calificare gi

7

Dovada inregistririi persoanei juridice
Minim 3 ani de ехреriепф specificб iп
liчrаrеа Ьuпurilоr /serviciilor
/lчсrйrilоr similare

Certificat qi Extras din Registrul de Stat al
реrsоапеlоr juridice de inregistrare а
intreprinderii emise de оrgапul abilitat gi alte
documente сопfirmаtiче софrmаt рriп
s еmпdturа еlесtrопiсd а Р articip апtului.

Obligatoriu depus
odatй cu oferta

8 Autorizatie de la producitor

Certificaful саrе сопfirmi сЁ participanful este
distriЬuitофаrtепеr oficial in RM а
echipamentului sau este autorizat de рrоdчсйtоr
репtrч liчrаrеа qi instalarea acesfuia - сопfirmаt
рriп sеmпdturа electroпicd а Participaпtului

OЫigatoriu depus
odatЕ cu oferta

9
Declaralie privind lista principalelor
livrari/prestiri efectuate in ultimii 3
аrri de activitate.

Сопfоrm Documenta{iei Standard pentru Obligatoriu depus
odatё cu ofertarealizarea achiziliilor publice de burruri qi servicii

(апеха пr. 12), - сопfirmаt рriп sеmпdturа
el ectr опiсd а Р art ic ip апtului.

Doyada de ехесчtаrе а cel pu{in 3 proiecte
similare in imрlеmепtаrе sistemelor de
supraveghere yideo - Copie а З coпtracte

10

Acte се atestii calitatea
produselor

D Certificatele СЕ sau declaratii de
conformitate, чоr fi prezentate inclusiv сч
anexele corespunzёtoare, valabile - copii,
с офr m at е pr iп ар l i с ar е а s еmпсitur i i el е ctr опi с е ;
2) Catalogul producёtoruluilprospecte/

documente tehnice de сопfirmаrе а specificatiilor
tehnice - copie, софrmаtd рriп aplicarea
s е mпсjtur i i е l е с tr опi с е ;
З) Сопfirmаrеа tеrmепчlui de garan{ie а1

produselor (inclusiv de la рrоdчсёtоr) conditiile
de garantie сопfоrm termenului indicat la fiесаrе
pozilie in specificatii.

4) Alte certificate conform datelor din
specificatia tehnicЁ - copie, софrmаtсi рriп
ар licar еа s еmпсjtur i i el ectroпice ;
5) Ofertantul va evidenlialmarca in pagina

catalogului sau din fisa tehnicё, produsul oferit qi
texful саrе сопfirmё specificatia tehnicё а
acestuia; (in cazul in саrе produsul ofertat пu
va fi identificat in catalog oferta ча fi
rеsрiпsй).

6) In оfеrtё se va indica codul produsului oferit
pagina din catalog репtru а putea fi identificat
сопfоrm catalogului prezentat.

Obligatoriu depus
оdай cu оfеrtа

11

Autoriza{ie (de mediu) privind
пumйrul de inregistrare din Lista
рrоduсitоrilоr ЕЕЕ
http s : //s i а md. g оv. mсUр о rta l /de е е. Ц ml

Nчmёrul de inregisffare din ,,Lista
producбtorilor" сопfоrm pct. 45 al
Regulamentului privind gestionarea de
Echipamentelor Electrice gi Electronice (ЕЕЕ) qi
deEeuri се rеzultЁ din ele aprobat prin H.G. nr.
2l2 dп 07.0З.2018 ,,l11. Agenlii economici саrе
comercializeazй sач сumрйrfu рrimеsс prin
donalie оri receplionezi prin alte mijloace
publice qi private care сumрёrё, primesc prin
dona{ie pentru uz propriu ЕЕЕ чоr solicita
рrоdчсitоrilоr пчmёrul de inregistrare din Lista
producёtorilor, constituit potrivit prevederilor pct.
45" - сопfirmаt рriп sеmпdturа electroпicd а
Participaпtului,

Obligatoriu depus
odatй cu oferta



12

Datele din Registrul informa{iei
criminalistice gi criminologice al
Republicii Moldova

Cazierului judiciar al persoanei juridice
софrmаt рriп sеmпdturа еlесtrопiсd а
Participaпtului

|з

Indeplinirea obligatiilor de platй а
impozitelor, taxelor gi contributiilor de
asigur5ri sociale

Certificat valabil de еfесtuаrе sistematicб а plёlii
impozitelor, contribu}iilor, eliberat de Serviciul
Fiscal de stat sau alte dосumепtе есhivаlепtе
emise de autoritdli соmреtепtе diп |qrа
respectivd - сопfirmаt рriп sеmпdturа
electroпicd а Р articip апtului.

Obligatoriu depus
odatё cu oferta

\4
certificat de atribuirea а contului
bancaro eliberat de banc1 detinйtoare
de cont

Certificat - сопfirmаt рriп sеmпdturа electroпicd
а Participaпtului,

Obligatoriu depus
odatё сч oferta

15

Declaralie privind perioada de
garan{ie аsuрrа echipamentului livrat
gi lucririlor efectuate

Declaralie 9i Сопfirmаrеа tеrmепulчi de
gаrап{iе al рrоdusеlоr (inclusiv de la
рrоduс5tоr) condi{iile de gаrап{iе- сопfirmаt
рriп sеrппdturа electroпicd а Participaпtului.
Perioada de garanlie репtru есhiраmепt Ei
lacrdrile efectuate este miпim de 24 de luпi.

Obligatoriu depus
оdаtё сu oferta

16

Yizita la fa{a locului Ieqirea Ia fala locului este obligatorie репtrа
operatorii есопоmiсi iпteresali sd patticipe la
procedara de асhiфiе privind
1iчrаrеа,/рrеstаrеа,/ехесчtаrеа lчсrёrilоr

Obligatoriu

17

Mostre, descrieri ;i/sau fotografii а
сёrоr autenticitate trebuie sб poatё fi
demonstratl

Se vor prezenta iп decurs de 5 zile lчсrёtоаrе de
la solicitare АС - Mostre, Insffucliuni, Мапuаl de
utilizare in scopul еfесfuёrii ехаmiпёrii ofertelor
prezentate. Mostrele solicitqte vor fi testate.
Neprezeпtarea iп tеrmеп а mostrelor solicitate
vа duce automat la descalificareo ofertei.

Obligatoriu la
solicitarea Ас

18
Репtrч ОfеrtапtuI dcsemnat cistigitoг:

18.1

DeclaraJie privind сопfirmаrеа
identitatii beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in sifua{ia
condamnёrii репtru participarea la
activiti{i ale unei organiza{ii sau
gruрйri criminale,pentru corup{ie,
frаudй 9i/sau spllare de bani.

Declaralie iп original софrmаt рriп
sеmпdturа si stampila umеdd а Participaпtului,
conform Formularului aprobat prin ordinul
Ministerului Finanlelor пr. 145 dп 24
noiembrie 2020 sd рrеzепtа Declara|ia
autoritdlii сопtrасtапtе si Дgепуiеi Дсhizфii
publice iп tеrmеп de 5 zile de la data
соmuпiсdrii rezultatelor procedurii de achizi|ie
publicd.

Obligatoriu

18.2

Gаrап{iе de buni execu{ie а
contractului 10 Уо

Conform Documenta,tia standard pnct. 98, 3) 9i
Contract de antrepriz6, puncr. 4.10

а) Gаrап|iа de Ьuпd execu|ie а
сопtrасtului:

рriп traпsfer la сопtul autoritdtii
сопtrасtапtе. сопfоrm urmdtoarelor date
Ьапсаrе:

Вепфсiаrul pld|ii: Primaria or. Rеziпа
Dепumirеа В dпсii: Miпisteral
Fiпап!еlоr, Trezorera Rеgiопаld Сепtru
Codul fiscal: 1007601 00639 1
сопtul trezorerial:
MD03 TRPCDZ 5 1 8440л0083 9лл
Сопtul Ь апсаr : TREZMD2X
Tr ez or er ia r еgiопаl d : Trezorera
Regioпald Сепtru

сu поtа "Репtru gаrап|iа de Ьuпd execu|ie la
,,procedu,ra de achizi|ie рuЬliсd пr. _ diп

Obligatoriu
depus оdаtё cu

contractul

*iП cazul iп care АС Reziпa, potrivit prevederilor art. 20 аIiп, (В) diп Legea пr. 131/2015 priviпd achizi|iile
Publice, va solicita prezeпtarea апumitоr dосumепtе justificative, operatorul есопоrпiс este obligat sd le



preziпte iп tеrmеп de о zi lacrdtoare, сопfоrm prevederilor DuдЕ ;i cadrului поrmаtiч iп vigoare. iп cazul

17. Garanlia pentru oferti, in счапtum de 2% diп vаlоаrеа ofertei fdrй TVA.
18. Теrmепul de garan{ie а Ьuпurilоr, serviciilor лчсririlоr este de 24 de lапi din momentul

semnйrii actului de predare-primire dupй livrarea, instalarea gi setarea (configurarea) sistemelor
acЫzi{ionate

19. Garanfia de Ьuпi executie а contractului
тVл.

20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi а
procedurii negociate), dчрй cazz - па se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se va utilйa
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie ýаu licitalia electronici)z licitatie еlесtrопiсd - 3
rапdе. pasul miпim de пicsorare а ratei de licitatie: 1%

22. Condifii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dupб саz)z - па se oplicd

23. Ofertele se prezinti in чаlчtаz iп lei mоldоvепеsti, MDL
24. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtru atribuirea contractului: Cel mai miс pret са

corespaпderea tataror ceriп|elor s olicitate

25. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесчm si
lоr:

Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de ечаluаrе Ропdеrеа%о

1

2
3

2б. Теrmепцl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпi lпз [ora exactdJ рапй h ora 1000

- ре: ldаПl Iпformatia о gdsltitп ýЬ

27. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de раrtiсiраrе:
ofertele saa cererile d,e oarticipare vоr fi depase electroпic оriп iпtermedial sIA RsAp

28. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоrз 60 de zile caleпdaristice diп data deschiderii procedarii
de achizitie

29. Locul deschiderii оfеrtеlоrз рtiц.iцiеrmеdiаl SIA RSAP
(SIA RSAP sau афеsа deschiderii)

Ofertele iпtftrziate vor Ji respiпse.

30. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

ОfеПап|ii saa rерrеzепtап|ii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
exceptia cazalai сiпd ofertele оа fost depuse рriп SIA "RSAP".

31. Limba sаu limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: iп limba
rоmапd

32. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect ;ilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе: па se referd

(se specificб denumirea рrоiесtчlui gilsau programului)

33. Dепumirеа;i adresa organismului competent de solulionare а contestafiilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solalionarea Coпtesta|iilor
дdrеsа: mап. Сhфiпdа, Ьd $tеfап cel Mare;i Sfafi пr.124 (et.4), MD 2001;

есопоmrc

in cuantum de 1а % diп vаlоаrеа сопtrасtаlаi сu



ТеUFах/еmаil: 022-8 2 0 6 5 2, 02 2 82 0-6 5 7, coпtestatii@пsc.md

34. Data (datele) qi referin{a (referinfele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеrй апuпfчl respectiv (dасй este
cazul): па se арliсd

35. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апчп{urilоr viitoare: щ
se aplicd

36. Data publicirii anunlului de inten{ie sau, dupi caz, рrесйаrеа сй пu а fost publicat uп astfel
de anun{: па аа fost pablicat tп ВАР (Соцfоrm deciziei сопsiliului оrd$епеsс Reziпa 'Сu
priyire la modi_ficarea buqetului ora$ului репtru апul 2024" пr, 3/3 diп ] 5 mаi 2024I

37. Data transmiterii spre publicare а апчпlului de participarez сопfоrm sbtem SIA RSAP

38. in саdrul procedurii de achйitie publicй se ча ,a/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza,/accepta sаu пu
dерчпеrеа electronicl а ofertelor ýau а сеrеrilоr de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Na se ассерtй
facturarea electronicб se ассерtd
pl6file electronice se acceptd

39. Contractul iпtrй sub incidenla Acordului
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Еurорепе): па se aplicd

40. Alte informa{ii relevante:

privind achizi{iile guyernamentale al Organiza{iei
anun{urilor transmise ýрrе publicare in Jurnalul

аа obliga|ia sй trапsmitd oferta jlпаlй са pre|arile поi ale ofertei la adresa de e-mail
mепliопаtd tп Дпuпlul de participare.

livrаrеа, iпstalarea si setarea (coпfigurarea) sistemei achizi|ioпate ;i acceptarea acestora
Jdrd obiec|ii de сйПе Сumрdrdtоr (пu se ассерtй plata tп аvапs);

iп situa|ia сопdаmпdrii репtrа participareo la activitd{i ale апеi organiza|ii saa grupdri
сrimiпаlе, репtru corup|ie, froadd ;i/saa spdlare de Ьапi - Formularului aprobat prin ordinul
Ministerului Fiпап!еlоr пr. l45 diп24 noiembrie 2020/"jJ'\ Оfеrtапtil dеsеmпаt cdqligdtor sй рrеzепtа Declara{ia autoritй{ii coпtractaпte ;i Дgеп{iеi Дсhizi{ii

Publice tп tеrmеп de 5 zile de lct data соmuпiсйrii rezultatelor procedttrii de achizilie publicd.

Сопduсёtоrul grupului Tatarov simion

Executor: V. Vizitiu
025422| 4l

W*tr


		2024-08-26T14:48:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




